
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

                                                

COPIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 02 

 

 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza ordinaria di prima convocazione 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2023 - 2025. 

L’anno DUEMILAVENTITRE, addì DICIASSETTE del Mese di FEBBRAIO alle ore 18:00 nella sala 
delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero convocati per oggi in presenza nella sala delle adunanze consiliari, ove sono garantite le 
necessarie misure di prevenzione in riferimento all’emergenza COVID-19, i componenti di questo 
Consiglio Comunale. 

All’appello risultano: 

Presente Assente 

1) BALASSI         Monica X  

2) ADORNA         Pierangelo X  

3)     BONZANI        Giacomo X  

4)     GNUVA           Andrea X  

5)     PIDO’             Placido X  

6)     ADORNA         Roberto X  

7)     RAMONI          Anna  X 

8)     RAMONI          Ivan X  

9)     RAMONI          Renzo  X 

10)   RAMONI          Rosanna X  

11)   TADINA           Anna X  

                                                                                  TOTALE 9 2 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa SALINA Antonella, la quale provvede 
alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra. BALASSI MONICA – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al n. DUE 
dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

• l’articolo 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla L. 
14.09.2011, n. 148, prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conti degli enti locali sono 
scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti 
iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al D.L. 27.01.2010, n. 39, nonché 
gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

• Visto il decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23, Regolamento adottato in 
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67; 

• Visti i successivi Decreti del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, 
di formazione dell’elenco dei revisori contabili degli Enti Locali; 

• Preso atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18.12.2019, veniva nominato 
nominare Revisore dei Conti del Comune di Villette, ai sensi e per gli effetti dell’art. 235 del D.L. 
18/08/2000 n. 267, per un periodo di tre anni decorrenti dal 1 gennaio 2020 il Dott. Oliveri 
Giancarlo, nato a Acqui Terme (AL) il 10 dicembre 1960, CF: LVRGCR60T10A052Z, residente in 
Piazza dei Dottori n. 1 in Acqui Terme (AL), iscritto all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti 
contabili di Alessandria al n. 93/A ed all’Albo dei revisori legali al n. 41632; 

• Considerato che, essendo scaduto l’incarico del Dott. Oliveri Giancarlo lo scorso 31 dicembre 2022 
e non essendo prevista dalla normativa vigente la possibilità di rinnovo di detto incarico, occorre 
nominare un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 2023 - 2025; 

• Preso atto che in data 19 dicembre 2022 presso la Prefettura del Verbano Cusio Ossola si è 
proceduto, ai sensi dell’art. 5 del succitato Regolamento, all’estrazione della seguente terna di 
nominativi per la nomina di cui alla presente: 

1. Bertolo Annarita – primo revisore estratto; 

2. Pavia Fausto – secondo revisore estratto - riserva; 

3. Cerutti Antonella – terzo revisore estratto - riserva; 

• Vista la nota del 19 dicembre 2022, prot. 55570 a mezzo della quale la Prefettura del VCO ha 
ufficializzato l’effettuazione del sorteggio di cui sopra; 

• Atteso che, non si è potuto procedere ad individuare il nuovo revisore in quanto il primo estratto 
ha rinunciato all’incarico, così come la prima riserva, mentre la seconda riserva ha comunicato che 
già assolve l’incarico presso altri quattro enti al di sotto dei 5.000 abitanti; 

• Considerato che, in data 30 dicembre 2022, la Prefettura del Verbano Cusio Ossola ha proceduto, 
ai sensi dell’art. 5 del succitato Regolamento, ad una seconda estrazione di una terna di 
nominativi per la nomina di cui alla presente: 

4. Veisi Giangiacomo – primo revisore estratto; 

5. Gaboardi Massimo – secondo revisore estratto - riserva; 

6. Sergiacomi Maria Cristina – terzo revisore estratto - riserva; 

• Vista la nota del 30 dicembre 2022, di cui al prot. 3962 del 31 dicembre 2022, a mezzo della 
quale la Prefettura del VCO ha trasmesso a questo Comune e alla terna dei revisori estratti 
l’ufficializzazione del sorteggio di cui sopra; 

• Considerato che, con nota di cui al prot. 37 del 4 gennaio 2023, il Dott. Commercialista Veisi 
Giangiacomo ha comunicato la propria volontà di accettare la nomina; 

• Visto il Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 21 dicembre 
2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04 gennaio 2019 di “Aggiornamento dei limiti 



massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe demografica e 
alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

• Vista, in particolare la Tabella A allegata al predetto decreto; 

• Evidenziato che, il Comune di Villette, rientra nella classe demografica dei comuni con popolazione 
inferiore a 500 abitanti;  

• Visto l’art. 6, comma 3, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 122 del 30 luglio 2010; 

• Ritenuto, pertanto, di stabilire in euro 2480,00= più I.V.A. e contributo integrativo il compenso 
annuo lordo da corrispondere al revisore incaricato; 

• Preso atto che, al Revisore incaricato saranno pagate le trasferte necessarie per l’espletamento 
dell’incarico, nel limite massimo di euro 500,00 annui, come prot. 424 del 09.02.2023; 

• Visti gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Visti il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visto il disciplinare di incarico regolante i rapporti tra questo Ente ed il Revisore, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

• Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espresso dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art.. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• Con voti favorevoli n. nove, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi nei modi e forme di 
Legge dagli undici Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

1. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Villette, ai sensi e per gli effetti dell’art. 235 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, per un periodo di tre anni decorrenti dalla data del 
presente provvedimento il Dott. Veisi Giangiacomo, nato il 07.02.1960 a Saluzzo (CN) - CF: 
VSEGGC60B07H727F, con studio in Torino, in Corso Duca degli Abruzzi n. 36 iscritto all’Ordine dei 
dottori commercialisti ed esperti contabili di Torino al n. 1301; 

2. Di stabilire che, secondo le disposizioni di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 
2018 pubblicato sulla G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019, al suddetto Revisore dei Conti verrà 
corrisposto un compenso annuo lordo di euro 2.480,00= oltre I.V.A. 22% e contributo integrativo 
previdenziale 4%, oltre al rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la 
presenza necessaria o richiesta presso questa sede nella misura di 1/5 del costo del carburante 
vigente al momento del viaggio e nel limite massimo di euro 500,00 annui; 

3. Di dare atto che, tali compensi e rimborso spese verranno liquidati con appositi provvedimenti del 
Responsabile del Servizio su presentazione di regolare parcella; 

4. Di stabilire, inoltre, che i rapporti tra questo Comune ed il Revisore per il triennio 2023 - 2025 
saranno regolati da apposito disciplinare di incarico allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

5. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in via 
preventiva in euro 3.680,00 compreso ogni onere accessorio verrà prevista al bilancio di 
Previsione 2020-2022 trovando imputazione al codice 01.03-1 ex cap. 18. 

6. Con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000. 

*********** 
Letto, confermato e sottoscritto: 



 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 17 febbraio 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

______________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 (Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 17 febbraio 2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Azzari dr. Fabio 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) 

N. 50 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 

Villette, lì 6 marzo 2023 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è 
divenuta esecutiva il: 

x Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Villette, lì 6 marzo 2023  
  Il Segretario Comunale 
  Salina Dott.ssa Antonella 
  Firmato in originale agli atti 

 



 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII            VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Prov in c ia  de l  Verbano-Cu s io -Osso la  

 

                                                                  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 2 DEL 17/02/2023 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REVISIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA PER IL TRIENNIO 2023-2025 

************ 

Tra il Comune di Villette, Codice Fiscale 00428420038, rappresentato dal Sindaco Pro-
tempore Signora BALASSI Monica la quale agisce in nome, per conto e nell’interesse 
esclusivo dell’Ente ed il Dott. Veisi Giangiacomo, nato il 07.02.1960 a Saluzzo (CN) - CF: 
VSEGGC60B07H727F, con studio in Torino, in Corso Duca degli Abruzzi n. 36 iscritto 
all’Ordine dei dottori commercialisti ed esperti contabili di Torino al n. 1301, si conviene e si 
stipula quanto segue: 

 

ART. 1 

 
Il Comune di Villette affida al Dott. Veisi Giangiacomo di Torino la revisione economico – 
finanziaria dell’Ente per il triennio 17 febbraio 2023 – 16 febbraio 2025 ai sensi dell’art. 234 
del Decreto Legislativo 18/08/2000 N. 267. 
 

ART. 2 

 
Il Dott. Dott. Veisi Giangiacomo dovrà svolgere le mansioni previste dall’art. 239 del Decreto 
Legislativo 267/2000 e, precisamente: 

• Collaborare, in conformità allo Statuto dell’Ente, con il Consiglio Comunale nella sua 
funzione di controllo ed indirizzo; 

• Esprimere pareri sulla proposta di bilancio di Previsione, sui documenti allegati e sulle 
variazioni di bilancio. Tale parere dovrà essere espresso con motivato giudizio di 
congruità, di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio, anche tenuto 
conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 153 
del D.Lgs. 276/2000, delle variazioni rispetto all’anno precedente, dell’applicazione dei 
parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile; 

• Esercitare la vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione 
dell’Ente relativamente all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, 
all’attività contrattuale, all’amministrazione dei beni, alla completezza della 
documentazione ed alla tenuta della contabilità; 

• Redigere apposita relazione che accompagna la proposta di deliberazione Consiliare del 
rendiconto della gestione e sullo schema di rendiconto entro il termine previsto dalla 
vigente normativa di settore, decorrente dalla trasmissione della stessa proposta 
approvata dall’organo esecutivo. Tale relazione dovrà contenere l’attestazione sulla 
corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni 
e proposte tendenti a conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione; 

• Supportare, proporre e creare sinergia con l’ufficio finanziario comunale circa lo 
svolgimento degli adempimenti che si ritenessero utili e necessari per la gestione 
economico-contabile dell’Ente; 



• Riferire all’organo Consiliare su gravi irregolarità di gestione; 

• Predisporre le verifiche di cassa di cui all’art. 223 del D.Lgs. 267/2000; 
 

ART. 3 

 
Per lo svolgimento delle suddette mansioni il Dott. Dott. Veisi Giangiacomo avrà diritto di 
accesso agli atti e documenti dell’Ente; 
 

ART. 4 

 

Il Dott. Dott. Veisi Giangiacomo risponderà della verità delle sue attestazioni e dovrà 
adempiere al suo dovere con la diligenza del mandatario; 

 
ART. 5 

 
L’onorario per lo svolgimento della revisione economico – finanziaria viene stabilito in euro 
2.480,00 annue oltre l’I.V.A. 22% e contributo integrativo previdenziale 4% secondo quanto 
stabilito dal Decreto Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Finanze del 21 
dicembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 3 del 04 gennaio 2019, oltre rimborso 
spese di viaggio nel limite massimo di euro 500,00 annui; 
 

ART. 6 

 
L’onorario suddetto verrà liquidato con provvedimenti del Responsabile del Servizio sulla 
base di regolare parcella; 
 

ART. 7 

 
L’incarico potrà essere revocato solo in caso di inadempienza ed in particolare per la 
mancata presentazione della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto 
entro il termine previsto dall’art. 239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 
 

ART. 8 

 
Tutte le controversie che dovessero insorgere relativamente alla liquidazione del compenso 
previsto dalla presente convenzione, che non si fossero potute definire in via amministrativa, 
saranno definite dal competente Consiglio Direttivo del Collegio dei Ragionieri e Revisori 
Contabili. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Villette, lì  
 
 IL SINDACO IL REVISORE 
 F.to Balassi Monica F.to Dott. Veisi Giangiacomo 

 
 


